ふじのみや
だより

環
自
協

第 号65
令和６年７月１日発行

※環境衛生自治推進協会は「環自協」と省略します。
環自協HP
はこちら▶

詳細はこちら▼

富士宮市環境衛生自治推進協会 会長表彰
環自協の表彰内規に基づき、日頃、地域の生活

環境の整備改善に寄与し、環境衛生の思想高揚
に尽力された功績により、会長表彰を受賞されま
した。

団体の部

小泉一区一町内三班は、長年にわたり、
班員の皆様でごみ集積場所の清掃、ルール
違反ごみの処分、分別作業等を行うなど、
地域の環境美化に貢献されました。 総会にて表彰を受ける受賞者

（左：大河原会長　右：小泉一区一町内三班代表 山本様）

ごみ集積所設置等助成事業の申請方法が変更されます。
①事業実施前
・ごみ集積所設置等助成金事前届出書
※事前届出書の提出により、申請額分の予算を確保します。

②事業実施後
・ごみ集積所設置等助成金交付申請書兼請求書
・ごみ集積所位置図
・助成金対象事業実施前後のごみ集積所写真
・助成対象事業実施に係る領収書及び明細書の写し（レシート可）

構造物：50,000円 /補助率（費用の１/２）　ネット：4,000円 /補助率（費用の全額）

小泉一区一町内三班 様

令和７年１月３１日（金）まで（予算額に達した時点で終了します。）申請期間
構造物の設置やネット購入前に区長または町内会長に相談の上、申請してください。

回 覧

監事（新）
小野田 好美 様
富丘地区区長会
大中里区

監事（新）
鈴木 伸幸 様
富士根南地区区長会

小泉１区

会　計
後藤 秀紀 様
富士根北地区区長会

舟久保区

会　長
大河原 忠 様
粟倉２区

顧　問
石川 一廣 様

淀橋区

副会長
井口 晴道 様
大宮中地区区長会

浅間区

副会長
石川 正弘 様
白糸地区区長会

原区

副会長
村松 悦雄 様
芝川地区区長会
下稲子区

理事(新)
角入 一典 様
大宮東地区区長会

田中区

理事(新)
吉川 亮治 様
大富士地区区長会

万野４区

理事(新)
並木 和之 様
大宮西地区区長会

野中４区

理事(新)
藁科 元成 様
上野地区区長会
精進川上区

理事(新)
松下 克己 様
上井出地区区長会

富士丘区

理事(新)
佐野 芳洋 様
北山地区区長会
北山２区

令和６年度の富士宮市環自協理事は、次の方々です。
今年度はこの体制で事業を運営していきます。よろしくお願いします。

理　事　紹　介

＊理事（会長及び顧問除く）は各地区区長会の地区区長会長により構成されています。

会員の皆様へ 富士宮市環境衛生自治推進協会 会長 大河原 忠
　会員の皆様には、日頃から、富士宮市環境衛生自治推
進協会の活動に御理解と御協力をいただき、誠にありが
とうございます。
　上記の令和6年度環自協理事は、本年5月31日に開催さ
れた総会において、評議員の皆様の同意を得て就任いた
しました。
今後も、理事一同、環自協の更なる発展のために、全力で

努力してまいりますので、どうぞ宜しくお願いいたします。

　さて、皆様もすでに御承知のとおり、富士宮市では、4
月からプラスチックの分別収集が始まりました。プラス
チックの分別につきましては皆様に負担を生じさせる
こととなりますが、プラスチックを始めとしたごみの減
量化・資源化を推進することでゼロカーボンシティ・脱
炭素社会の実現に繋がりますので、御協力くださいます
ようお願い申し上げます。

　また、8年目を迎えた「ごみ集積所設置等助成事業」は、
多くの皆様から御好評をいただいております。令和6年
度から、本事業の適切な運用と利便性向上のため、助成
方法を変更いたしました。これにより、ごみ集積所の設
置・改修等の前に届出をしていただき、富士宮市環境衛
生自治推進協会からの交付決定を待たずにごみ集積所
の設置・改修等をしていただくことが可能となりまし
た。今後も各自治会で環境美化の向上に御活用いただけ
れば幸いと存じます。

　結びに、会員の皆様の益々の御健康と御多幸を祈念い
たしまして、環自協ふじのみやだより発刊の御挨拶とさ
せていただきます。

（2）環自協ふじのみやだより

環自協｢ごみ一掃作戦」の様子

令和6年度に行う主な活動を紹介します
●第60回清掃運動へ協力
　各区において、多くの世帯の参加、円滑な実施のための清掃計画の作成
や環境美化の啓発を行うとともに、ごみ袋を作製し各区に配布しました。

4/21（日）

5/31（金）●環自協総会の開催
　令和５年度事業報告・決算報告、令和６年度事業計画・予算、環自協規約
の改正が承認されました。併せて功労者表彰を行いました。

7月・3月●環自協ふじのみやだより刊行
　環自協の活動内容や理事の紹介、ごみ一掃作戦やごみ集積所助成事業
の実施報告、ごみの減量化や清潔で住みよいまちづくりのための啓発活動
を掲載します。

●環自協理事・評議員（区長）視察研修 7月・11月
　地球温暖化対策、廃棄物・リサイクル対策等の環境保全に積極的に取り
組んでいる企業や行政を視察し、理事、評議員（区長）の知識の向上を図り
ます。

●第63回静岡県環境衛生大会参加
　環境美化活動や循環型社会の推進のため、理事が大会に参加し決議を
行います。

10/18（金）

●環境フェア出展 10月中旬
　環自協の活動内容の出展やごみダイエットプロジェクトの啓発活動を行
います。

●第45回環自協｢ごみ一掃作戦」の実施
　地域の環境は地域で守るという意識の下、地域住民が主体となり地域
内の清掃（ごみ収集や草刈り等）を行う環境美化運動を展開します。

11/11（月）‐17（日）

●ごみダイエットプロジェクトへの協力
　ごみの減量化のため、生ごみの削減や雑がみ等の
分別による３Ｒ（リデュースリユース・リサイクル）の推
進に向けた啓発活動に力を注いでいきます。

通年

●ごみ集積所設置等助成事業
　ごみ集積所周辺の景観に配慮した環境整備、美観向上のため、集積所の
設置・改修を行う自治会に費用の一部の助成を行います。

通年

環自協｢ごみ一掃作戦」の様子
みんなで参加
しましょう！

環自協は全世帯の皆様が会員です。
一丸となって地域の環境美化に取り組みましょう。

集積所に出された家庭ごみの収集運搬を円滑に進めるため、ご協力をお願いします。

環自協ふじのみやだより（3）

環境フェア出展

環自協で
作製しています

（4）環自協ふじのみやだより

草刈りなどで出た大量の雑草を捨てるときは
集積所に出された家庭ごみの収集運搬を
円滑に進めるため、ご協力をお願いします。

① 草を枯らす
② 市の指定袋に入れる
③ 各家庭１回につき１袋ずつ出す

出
し
方

自宅の庭や空き地の管理をお願いします

雑草を放置しておくと・・・

庭の雑草は年に数回刈りましょう
山林は枝の剪定や下草刈りをしましょう

～ご愛読いただきありがとうございます。不要な紙は雑がみとして分別へ～
発行／富士宮市環境衛生自治推進協会　編集／富士宮市環境企画課　電話／0544-22-1136

除草剤や殺虫剤を使用する際には
周囲の方々へのご配慮を忘れずに● 美観を損なう

● 虫が発生しやすい
● 不審火の危険性が高まる

自治会の清掃作業で出た草は、
清掃センターへ持ち込んでください。
※持ち込む前に、清掃センターへ連絡してください。

散布するときは、風が無風又は弱いと
きに行い、風向きや噴霧機等のノズル
の向きに注意しましょう。
散布中に通行人や散歩中の愛玩動物
が立ち入らないよう、コーン等で囲い
をしましょう。

・

・